Nº 45, terça-feira, 7 de março de 201766 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030700066

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ATO Nº 132, DE 6 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXIII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "e", da Constituição Federal, resolve:

NOMEAR, nos termos do art. 9º, inciso I, e 10, da Lei nº
8.112/1990, c/c a Lei nº 11.416/2006 e alterações posteriores, em
virtude de habilitação em Concurso Público realizado pelo Tribunal
Regional Federal da 5ª Região, obedecida a ordem de classificação,
os candidatos abaixo relacionados, para exercerem os cargos efetivos
a seguir mencionados, do Quadro de Pessoal Permanente do Tribunal
Regional Federal da 5ª Região:

TÉCNICO JUDICIÁRIO - ÁREA ADMINISTRATIVA, Ní-
vel Médio, Classe "A", Padrão 1:

ALOIZIO DOMINGOS DOS SANTOS NETO, em vaga de-
corrente da aposentadoria de Carla Simone Souza Sá Barreto;

AMANDA DANIELE BARBOSA, em vaga decorrente da
aposentadoria de Lenira Ferreira de Andrade e Silva.

ROGÉRIO DE MENESES FIALHO MOREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO AMAZONAS

PORTARIA No- 119, DE 2 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO AMAZONAS no uso de suas atribuições legais e regi-
mentais,

CONSIDERANDO o disposto nos arts. 9º, I, e 10 da Lei n.
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no art. 7º da Lei n. 11.416, de
15 de dezembro de 2006, bem como a homologação do concurso
público TRE-AM, publicada no DOU n. 52, de 18.3.2014, resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, ao cargo de Analista Judi-
ciário, Área Administrativa, classe A, padrão 1, o candidato FRAN-
CISLEY LIMA COSTA, habilitado em concurso público realizado
pelo Tribunal Regional Eleitoral do Amazonas em 2014, em vaga
proveniente da redistribuição da servidora MARIA DO SOCORRO
MÁXIMO, vaga n. 87, originada pela Portaria TRE/AM n. 52, pu-
blicada no DOU nº 23, de 07.01.2017, pagina 127, Seção 2.

Des. YEDO SIMÕES DE OLIVEIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO No- 99, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Desembargador Sérgio Luiz Teixeira Gama, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas atri-
buições legais, resolve,

1) Dispensar a Senhora CRISTINA CARMÉLIA DA SILVA,
servidora efetiva desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função Co-
missionada de Assistente I (FC - 1) da 31ª Zona Eleitoral - Mucurici,
a partir da data de publicação deste ato. 2) Designar a Senhora
CRISTINA CARMÉLIA DA SILVA, servidora efetiva desta Justiça
Eleitoral, para exercer a Função de Chefe de Cartório (FC - 6) da 31ª
Zona Eleitoral - Mucurici, a partir da data de publicação deste ato.

SÉRGIO LUIZ TEIXEIRA GAMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARÁ

PORTARIA No- 16.627, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e à
vista do contido no Processo Administrativo Eletrônico nº 0001947-
73.2017.6.14.8060, resolve:

Art. 1º DISPENSAR, com efeitos a contar de 21.02.2017, o
servidor ANTONIO EDSON CAMINHA GOMES, Técnico Judiciá-
rio da Área Administrativa do Quadro de Pessoal Permanente deste
Tribunal, da Função Comissionada de Assistente I, nível FC-1, da 60ª
Zona Eleitoral, com sede no município de Rio Maria, com fulcro no
art. 35, I, da Lei nº 8.112/1990.

Art. 2º DESIGNAR, com fulcro na Lei nº 13.150/2015, art.
4º, § 1º, da Resolução TSE nº 23.448/2015, e art. 25 da Resolução
TRE/PA nº 3.771/2005, com redação dada pela Resolução TRE/PA nº
4.998/2011, o servidor ANTONIO EDSON CAMINHA GOMES,
Técnico Judiciário da Área Administrativa do Quadro de Pessoal
Permanente deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada de
Chefe de Cartório, nível FC-6, da 60ª Zona Eleitoral, com sede no
município de Rio Maria.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

.

CÉLIA REGINA DE LIMA PINHEIRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO PARANÁ

PORTARIA No- 105, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XLI, do Regimento Interno deste Tribunal,
considerando o contido no PAD sob nº 16292/2016, resolve:

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 913/2016, de
06/12/2016, publicada no DOU nº 245, de 22/12/2016, que designou
o servidor RUBENS ERALDO MERENIUK, ocupante do cargo de
Analista Judiciário, Área de Atividade Administrativa, Classe A, Pa-
drão 02, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer a função
comissionada, nível FC-01, de Assistente I da 205ª Zona Eleitoral de
Foz do Iguaçu, em razão de não exercício em decorrência de fruição
de férias e banco de horas.

Des. ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

PORTARIA Nº 129, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITO-
RAL DO PARANÁ, usando das atribuições que lhe são conferidas
pelo artigo 22, inciso XXVII, letra d, do Regimento Interno deste
Tribunal e considerando o contido no PAD sob nº 2767/2017, re-
solve:

DISPENSAR, a partir de 15/02/2017, a servidora SILVANA
APARECIDA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área de Atividade Administrativa, do Quadro de Pessoal do Tribunal
Regional Eleitoral de São Paulo e removida para este Tribunal, da
função comissionada, nível FC-01, de Assistente I do Cartório da 89ª
Zona Eleitoral de UMUARAMA.

Des. ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO RIO DE JANEIRO

ATO No- 67, DE 6 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Exonerar o servidor BRUNO CEZAR ANDRADE
DE SOUZA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
do Cargo em Comissão de Assessor Especial, Nível CJ-2, da As-
sessoria Especial da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do
Rio de Janeiro.

Art. 2º Exonerar o servidor EDUARDO CAVALCANTE DA
GRAÇA, Técnico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1, da Assessoria
de Segurança da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 3º Exonerar a servidora ERICA PACHECO MARINS,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão de Assessor Jurídico, Nível CJ-2, da Assessoria Jurídica do
Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de
Janeiro.

Art. 4º Exonerar a servidora GISELE GONELI DE LA-
CERDA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
Cargo em Comissão de Assessor Administrativo, Nível CJ-2, da As-
sessoria Administrativa do Gabinete da Presidência do Tribunal Re-
gional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 5º Exonerar a servidora LUCIANA SOUZA BATISTA,
Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão de Assessor I, Nível CJ-1, da Assessoria de Comunicação
Social da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Ja-
neiro.

Art. 6º Exonerar o servidor MAURICIO DA SILVA DUAR-
TE, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do
Cargo em Comissão de Assessor Técnico, Nível CJ-1, da Assessoria
Administrativa do Gabinete da Presidência do Tribunal Regional Elei-
toral do Rio de Janeiro.

Art. 7º Exonerar o servidor MOISES SANTOS LEITE, Téc-
nico Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, do Cargo em
Comissão de Assessor de Segurança e Transporte, Nível CJ-2, da
Assessoria de Segurança da Presidência do Tribunal Regional Elei-
toral do Rio de Janeiro.

Art. 8º Exonerar PAULO CESAR ALVES BERNACCHI,
sem vínculo com a Administração Pública, do Cargo em Comissão de
Assessor Especial, Nível CJ-2, da Assessoria Especial da Presidência
do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 9º Exonerar a servidora SONIA CRISTINA AMARO
DA CUNHA DE SOUSA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, do Cargo em Comissão de Assessor Especial, Nível
CJ-2, da Assessoria Especial da Presidência do Tribunal Regional
Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 10 Exonerar TEREZA CRISTINA DE ALMEIDA, sem
vínculo com a Administração Pública, do Cargo em Comissão de
Assessor Técnico, Nível CJ-1, da Assessoria Administrativa do Ga-
binete da Presidência do Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Ja-
neiro.

Art. 11 Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

ATO No- 68, DE 6 DE MARÇO DE 2017

A PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO TRIBUNAL RE-
GIONAL ELEITORAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear a servidora CLAUDIA FOFFANO DE SOU-
ZA, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para
ocupar o Cargo em Comissão de Chefe de Gabinete, Nível CJ-3, do
Gabinete da Presidência, ficando, consequentemente, exonerada do
Cargo em Comissão de Assessor III, Nível CJ-3, da Vice-Presidência
e Corregedoria Regional Eleitoral, ambos do Tribunal Regional Elei-
toral do Rio de Janeiro.

Art. 2º Nomear a servidora SIMONE FERREIRA DE OLI-
VEIRA E CRUZ, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, para ocupar o Cargo em Comissão de Assessor III, Nível
CJ-3, da Vice-Presidência e Corregedoria Regional Eleitoral, ficando,
consequentemente, exonerada do Cargo em Comissão de Chefe de
Gabinete, Nível CJ-3, do Gabinete da Presidência, ambos do Tribunal
Regional Eleitoral do Rio de Janeiro.

Art. 3º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Desa. JACQUELINE LIMA MONTENEGRO

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE SÃO PAULO

PORTARIA No- 76, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O Presidente do Tribunal Regional Eleitoral de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares, tendo em vista o
disposto no artigo 33, inciso VIII, da Lei n. 8.112/90, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em vaga criada
pela Lei n. 6.082, de 10/7/1974, publicada no Diário Oficial da União
em 11/7/1974, ocupado por Paulo Renato Silveira, RG n. 45.585.357-
5 SSP/SP, a partir de 20/2/2017, em razão de sua posse em outro
cargo público inacumulável.

MÁRIO DEVIENNE FERRAZ

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA No- 331, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal e tendo em vista o contido no PA Nº 1000189/2017,
resolve:

Art. 1º Dispensar, a partir de 2 de março de 2017, GEORGE
WASHINGTON RODRIGUES DOS SANTOS, matrícula N. 309.340,
Analista Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, da Função Comissionada, FC-02, da Comissão Permanente
de Processo Disciplinar da Corregedoria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 334, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de suas atri-
buições legais e considerando o disposto no PA Nº 1.013.778/2017,
resolve:

Art. 1º Designar MILLEANNE BAIA SILVA, matrícula N.
316.574, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pes-
soal deste Tribunal, para substituir o titular da Função Comissionada,
FC-05, de Supervisor do Núcleo de Pesquisa, Publicação e Cadas-
tro/COMP/SEMA, nos seus impedimentos legais e eventuais, ficando
dispensada ANA PAULA REZENDE COSTA CHAGAS, matrícula
N. 316.375, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Des. MARIO MACHADO

PORTARIA No- 339, DE 3 DE MARÇO DE 2017

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DIS-
TRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS, no uso de sua com-
petência legal, com fundamento no artigo 93, inciso I, da Lei
8.112/90, e tendo em vista o contido no PA 08.246/2014, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor JOÃO AURÉLIO FRANCO
MENDES ABREU, matrícula 310.757, Analista Judiciário, Classe
"C", Padrão 13, Nível Superior, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para continuar exercendo a função comissionada de Chefe da Seção
de Comunicação Social, código FC-6, no Tribunal Regional Eleitoral
do Distrito Federal, até 15/5/2018, com ônus do cargo efetivo para o
cedente e da função comissionada para o cessionário.

Des. MARIO MACHADO

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA No- 46, DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE RECURSOS HUMANOS DO TRI-
BUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TER-
RITÓRIOS, no uso de sua competência delegada por intermédio da
Portaria GPR 674/2016 e tendo em vista o contido no PA
0004248/2017,resolve

Declarar vago, com base no inciso VIII do art. 33 da Lei
8.112/1990, um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Nível Intermediário, Classe "A", Padrão 04, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal, a partir de 16 de fevereiro de 2017, em virtude de seu
ocupante, ANDRÉ LIRA VIEIRA, matrícula 318.628, haver tomado
posse em outro cargo público inacumulável.

REGINA COELI COSTA OLIVEIRA

julia.rosa
Retângulo

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-07T00:59:10-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial